c

c

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO Nº 13.440, DE 17 DE JANEIRO DE 2024

Autoriza a abertura de um crédito adicional
especial, até o limite de R$ 4.729.477,50
(quatro milhões, setecentos e vinte e nove
mil, quatrocentos e setenta e sete reais e
cinquenta centavos), destinado à inclusão
orçamentária do Convênio Federal nº
948360/2023, referente à execução da obra
de reforma e ampliação do Estádio
Municipal do Jardim Botânico "Cândido de
Barros", e dá outras providências.

O !PREFEITO DO MUNICÍP~O DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 11.058, de 17 de janeiro de
2024,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial,
até o limite de H$ 4.729.477,50 (quatro milhões, setecentos e vinte e nove mil, quatrocentos

e setenta e sete reais e cinquenta centavos), destinado à inclusão orçamentária do Convênio

Federal nº 948360/2023, referente à execução da obra de reforma e ampliação do Estádio
Municipal do Jardim Botânico "Cândido de Barros", conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTiVO

02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

02.13.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTES, LAZER E ALTO

RENDIMENTO

FUNCIONAL PHOGRAMÁTICA

27 DESPORTO E LAZER

27.811 DESPORTO DE RENDIMENTO

27.811.0030 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTES E LAZER

27.811.0030.1 Projeto

27.811.0030.1.287 CONVÊNIO M~NISTÉRIO DO ESPORTE - Nº R$ 4.729.477,50

948360/2023 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DO

ESTÁDIO MUNICIPAL DO BOTÂNICO

CATEGORIA ECONÔMICA

(\ 4.4.90.51 Obras e lnstalaç()es R$ 4.679.977,50

FO~TEJ:\E RECURSO 5- Transferências e Convênios Federais- Vinculados

4.4.90.51 Obras e lnstalaçôes R$ 49.500,00

FO NTE D RECURSO 1- Tesouro

)) Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º este decreto será coberto com

recu\~~t~ri:s provenientes de: ~

·.;-

Página 1 de 2

c

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
I-· excesso de arrecadação conforme disposto no inciso 11 do § 1º e no § 3º,

todos do art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, no valor de R$ 4.679.977,50
(quatro milhões, seiscentos e setenta e nove mil, novecentos e setenta e sete reais e cinquenta
centavos) oriundo de repasse de recurso financeiro do Governo Federal através do Ministério
do Esporte, referentes ao Convênio/Contrato de Repasse nº 948360/2023/MESP/CAIXA; e

11 - anulação parcial de dotação orçamentária, no valor de R$ 49.500,00
(quarenta e nove mil e quinhentos reais) referente à contrapartida, conforme abaixo se
especifica:

02 PODER EXECUT~VO
02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
02.13.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTES, LAZER E ALTO

RENDIMENTO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

27 DESPORTO E LAZf.H

27.812 DESPORTO COMUN~TÁRIO
27.812.0030 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTES E LAZER
27.812.0030.1 Projeto

27.812.0030.1.163 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ÁREAS R$ 49.500,00
DE LAZER

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 49.500,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 3º Fica incluso o pre~sente crédito adicional especial na Lei nº 10.340, de
27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual-- PIPA), na lei nº 10.843, de 29 de junho de 2023 (Lei
de Diretrizes Orçamentárias - LDO), e n ~ nº 11.046, de 20 de dezembro de 2023 (Lei
Orçamentária Anual- LOA).

Art. 4º Este decreto entra em vi or na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL uPREFEI O RU ENS CRUZ", 17 de janeiro de 2024.

_,/

I E SIMIONI

Secrirf zicipal de Governo

Publicado na Coordenadoria Executifa de Justiç7PJ el~?ões Institucionais na data supra.

~
ALIEXANDRE H

Coordenador Executivo ele ustiça e Relações Institucionais

Arquivado em Hvro próprio. Processo: 1.956/:1024 ("RAP").

Página 2 de 2

~Publicado no Jornallocai"Folha da Cidade", de SelCta-feira, 02/fevereiro/24- Ano XLII- N!l 11.388.